Non mirabitur datam de Deo definitionem, quisquis perpendet, omnia de Deo hanc notionem esse, quod sit illud *ens a se, quod est causa toto vniuersali.* Quia enim causam vocamus id, quod continet rationem existentiae alterius, nostra definitio cum vulgari notione omnium de Deo, qua sensum, maxime conuenit, prætereaque demonstrationem existentiae Dei ex præcedentibus reddit facilorem. Nostrum hoc autem pro existentia Numinis argumentum, a contingentia mundi mentisque desumptum, vel eo nomine multis aliis

DE S. S. TRINITATIS MYSTERIO.

7

alii palmam præcipit, quod ipsius diui Pauli, diuinitatem & potentiam Dei inuisibilem & æternam ex operibus creationis mundi cognosci, afferentis Rom. I, 20. auctoritate confirmetur.

S. XVII. Ens a se est ens absolute necessario existens ^{Attributa} (§. 7.), infinitum i. e. omnes summasque perfectiones possi- ^{quædam} dens (§. 12.), independens (§. 9.), & unicum (§. 14.). Deus igitur, qui est ens a se (§. 16.), est ens absolute necessario existens, infinitum, & hinc omnes summasque perfectiones possidet, est independens & unus numero. Et quia ens a se est tantum unum (§. 14.), scilicet ipse Deus (§. 16.), consequens est, aseitate esse soli Deo proprium.

Non difficulter hic quoque S. scripturæ consensus ostenditur. Omnes summasque perfectiones Dei indicari, arbitror, 1. Tim. VI, 16, vbi φῶς ἀπόστολον inhabitare dicitur; lux enim improprie perfectiones de- notat Matth. V, 16; lux autem inaccessa hæc dicitur, quia nulla crea- res ad eum perfectionum gradum, quem Deus possidet, potest peruenire. Maxime S. scriptura, propter summam Iudeorum & gentilium ad polytheismum proclivitatem, unitatem Dei grauissime & saepissime inculcat Deut. VI, 4. IV, 35. 39. 1. Reg. IX, 60. Ies. XLIV, 6. 8. XLVI, 9. Eph. IV, 6. 1. Tim. II, 5. VI, 15. 16. Independentia autem Dei innuitur, vbi, nullius ipsum indigere, dicitur Actor. XVII, 24. 25.

S. XVIII. Non solum autem hæc, sed & omnia reliqua attributa, quæ ex aseitate resultare, in lectionibus meta- physicis demonstrantur, S. scriptura consentiente, Deo propter aseitatem (§. 16.) competunt e. g. immutabilitas Ps. CII, 28. Mal. III, 6. Iac. I, 17. æternitas Gen. XXI, 33. Ps. CII, 27. 28. CIII, 17. XC, 2. XXXIII, 11. Ies. XLIII, 10. XL, 28. Rom. XVI, 26. incorruptibilitas Rom. I, 23. 1. Tim. I, 17. cetera. Et præter hæc attributa, ex aseitate resultantia, competunt etiam Deo, iterum S. scriptura consentiente, reliqua attributa, quæ in Theologia naturali de eo demonstrantur, e. g. intellectus Ies. XL, 28. omniscientia 1. Ioh. III, 20, omnisapientia Rom. XVI, 27. 1. Tim. I, 17. vbi solus Deus dicitur sapiens, scilicet in summo gradu & a se, Rom. XI, 33. Ps. CXLVII, 5., voluntas Eph. I, 11., ^{omni-}

omnipotentia Luc. I, 37. Ier. XXXII, 17. 27. 2. Cor. VI, 18. cetera.

*Quæ attri-
buta soli
Deo sunt
propria.*

§. XIX. Quia ens infinitum est tantum unicum (§. 13.), scilicet ipse Deus (§. 17.), sequitur, quidquid ex infinitate resultat ita, ut sine ea locum nequeat habere, id soli Deo esse proprium. Hinc cum summa perfectionum in Deo ex infinite resulset, & sine ea consistere nequeat (§. 5.6.), summus perfectionum gradus soli Deo proprius esse deber. Sed omniscientia est summus gradus scientiae, quia maior scientiae gradus dari nequit, quam ubi omnia possibilia simul & distinctissime cognoscuntur, quod est ipsa omniscientia; omnisapientia est summus gradus sapientiae, quia sapientiae maior gradus dari nequit, quam ubi omnium mediorum possibilium ad omnes fines possibles subordinatio cognoscitur, quæ est ipsa omnisapientia; omnipotentia est summus gradus potentiae, quia maior dari nequit potentia, quam quæ ad omnia possibilia existentia reddenda sufficit, quæ est omnipotentiae notio. Sunt igitur *omnisciencia*, *omnisapientia*, *omnipotentia attributa soli Deo propria*, & par modo se res habet de reliquis attributis summis.

Dico studiose: quidquid ex infinite sequitur ita, ut sine illa locum nequeat habere, id soli Deo proprium esse. Nam perfectiones multæ, generatim spectatae, e. g. intellectus, voluntas, scientia, potentia, in Deo etiam quidem ex infinite resultant (§. 6.), nec tamen soli Deo sunt propriæ, quia sine infinite etiam in rebus creatis possunt locum habere.

§. XX. *S. scriptura*, ad cuius cum ratione consensum est reuelatio hactenus prouocauimus, est reuelatio vere diuina; & hinc assertive diuina. ta illius propter summam Dei veracitatem pro veris sunt habenda.

Quamvis eos, qui mente, a vanis persuasionibus vacua & ad obscurum prona, debite & religiose *S. scripturam* tractant, ipse Dei spiritus per vim verbi insitam validissime de hac propositione conuincat 1. Joh. V, 6., exemplo auditorum Petri Act. II, 37-41. 43., eunuchi Act. II, 28 - 37. Lydiæ Act. XVI, 14. 15., discipulorum

Ema-

DE S. S. TRINITATIS MYSTERIO.

Emaanticorum Luc. XXIV, 32.: non tamen desunt argumenta varia, quibus, qui negant hanc verbi diuini vim insitam & ipsam S. scripturæ diuinitatem, ad conuictionem perduci possunt. In quibus quidem omni exceptione maius est, quod, præstructa reuelationis diuinæ necessitate, siquidem sibi relata ratio non docet certum reconciliationis cum Deo medium, ex criteriis veræ reuelationis diuinæ, quæ ratio sana demonstrat, & in S. scriptura deprehenduntur, dicitur; dum hæc docet veritates, homini scitu necessarias, nec ex ratione cognoscibiles, scilicet reconciliationis cum Deo medium, & quidquid ad illud pertinet, nec sibi ipsi, nec veritatibus rationis demonstratis contradicit, habet sensum, qui, debita attentione adhibita, potest erui, antiquissima & modo Deo digno data est, cetera. Ast quia illi, contra quos mysterium S. S. Trinitatis immediate est demonstrandum, admittunt S. scripturæ diuinitatem, nec huius loci angustia prolixitatem permittit, integra demonstratio alii tempori locoque est reseruanda.